ПРОЕКТ

-
«___» ___________ 2016 г.
Постановление  № _____
	О создании комиссии по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Создать Комиссию по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл».

2. Утвердить состав Комиссии по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл» согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о Комиссии по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл» согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации городского округа «Вуктыл» О.Б. Бузуляк.
                                                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                                            постановлением администрации

                                                                                         городского округа «Вуктыл»

                                                                                      от «__» __________ 2016 г. № ______

                                                                                                         (приложение № 1)

СОСТАВ
Комиссии по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл»
(далее – Комиссия)

	Идрисова Г.Р.

	и.о.руководителя администрации городского округа                                                                               «Вуктыл», председатель Комиссии;

	Бузуляк О.Б.

	заместитель руководителя  администрации городского округа                                                                               «Вуктыл», заместитель председателя Комиссии;

	Казакова Е.В.

	начальник отдела строительства, дорожного и городского хозяйства  администрации городского округа                                                                      «Вуктыл», секретарь Комиссии.

	Члены Комиссии:

	Абзалов Р.Г.
	главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Вуктыльская центральная районная больница» (по согласованию);

	Варфоломеев А. Н.
	начальник ОГИБДД ОМВД России по городу. Вуктылу, старший лейтенант полиции (по согласованию);

	Даниленко С. В.
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и муниципального контроля  администрации городского округа                                                                              «Вуктыл»;

	Ершова Е. А.
	начальник Управления образования  администрации городского округа «Вуктыл»;

	Крайник А. В.
	начальник 24 пожарной части Федерального государственного казенного учреждения «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Коми» (по согласованию);

	Коюшев А.Н.
	начальник ОМВД России по городу Вуктылу, подполковник полиции (по согласованию);

	Любченко Т.Г.
	начальник отдела по развитию экономики и предпринимательства  администрации городского округа                                                                               «Вуктыл»;

	Петрунев Е. С.
	заместитель начальника отделения Министерства внутренних дел России по городу Вуктылу (по согласованию);

	Русанов Л. И.
	государственный инспектор дорожного надзора отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения отделения Министерства внутренних дел России по г. Вуктылу  (по согласованию);

	Федоренкова Н.В.
	начальник Государственной жилищной инспекции по городу Вуктылу;

	Шаповалов А. Г.
	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа                                                                          «Вуктыл».

                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                            постановлением администрации

                                                                                          муниципального района «Вуктыл»

                                                                                       от «___» ________ 2016 г. № ________

                                                                                                         (приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по безопасности дорожного движения при администрации городского округа «Вуктыл» (далее - Комиссия) является координирующим органом по рассмотрению вопросов и выработке предложений, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского округа «Вуктыл», а также вопросов о целесообразности установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, распоряжениями и постановлениями администрации городского округа «Вуктыл», а также настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

координация деятельности предприятий и организаций по обеспечению безопасности дорожного движения;

организация разработки и выполнения программ, направленных на предупреждение аварийности автомобильного транспорта;

подготовка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в области обеспечения безопасности дорожного движения;
оценка необходимости и возможности организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом, изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом;
рассмотрение обращений, поданных на установление, изменение или отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом;

проведение обследований муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом;

подготовка заключений по обращениям, поданным на установление, изменение или отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом.

3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с изложенными задачами осуществляет следующие функции:

организует мониторинг причин аварийности на автомобильном транспорте, рассматривает состояние работы по ее предупреждению на территории городского округа «Вуктыл»;

определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

рассматривает вопросы проведения мероприятий по организации дорожного движения в целях повышения его безопасности и пропускной способности дорог;

содействует выполнению муниципальных, федеральных, республиканских программ, разработке и выполнению программы по безопасности дорожного движения на территории городского округа «Вуктыл», рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для их реализации;

организует и проводит в установленном порядке совещания по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в работе аналогичных совещаний, конференций и выставок, проводимых республиканской комиссией по безопасности дорожного движения;

 оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения;

определяет периодичность обследования регулярных автобусных маршрутов исходя из дорожно-климатических условий;
проводит обследование муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по регулярному автобусному маршруту.

3.2. Обследование муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом производится перед их установлением и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год, с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, а также в случае переноса трассы муниципального маршрута регулярных перевозок автомобильным транспортом или остановочных пунктов, изменение условий дорожного движения (ширины и состояния дорожного полотна, появление или ликвидация различных стационарных объектов, влияющих на скорость движения: светофоров, пешеходных переходов и т.д.).

 3.3. Результаты обследования оформляются актом, в котором отражены предложения Комиссии о возможности эксплуатации действующих или установления, изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом.
4. Права Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

создавать рабочие группы, в том числе временные, по вопросам, относящимся к ее деятельности, и определяет порядок их работы;

осуществлять контроль за выполнением работ в соответствии с муниципальными контрактами и договорами, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения;

заслушивать на своих заседаниях сообщения руководителей предприятий, организаций и учреждений, а также индивидуальных предпринимателей по вопросам безопасности дорожного движения;

запрашивать у предприятий, организаций и учреждений, а также индивидуальных предпринимателей информацию для формирования плана работы Комиссии, подготовки материалов по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии.

5. Заседания Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводится 20 числа каждого последнего месяца квартала, а также по мере поступления обращений инициаторов установления, изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
5.2. Заседания Комиссии проводятся по месту нахождения администрации муниципального района «Вуктыл» по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, зал заседаний.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

6.2. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

ведет заседания Комиссии или поручает ведение заседания своему заместителю;

подписывает протоколы заседания Комиссии и (или) выписки из протоколов заседания или поручает их подписание своему заместителю;

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

6.3. Секретарь Комиссии:

ведет сбор информации, документов и материалов, необходимых для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, и обеспечивает членов Комиссии необходимыми документами и материалами;

организует подготовку заседаний Комиссии;

извещает членов Комиссии и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний Комиссии.

6.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на заседании. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет решающий голос.

6.5. Протоколы оформляются секретарем Комиссии, и хранятся в отделе строительства, дорожного и городского хозяйства администрации городского округа «Вуктыл» по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, кабинет № 206.

6.6. Решения Комиссии доводятся до заинтересованных органов, учреждений и организаций и носят рекомендательный характер.

6.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом строительства, дорожного и городского хозяйства администрации городского округа «Вуктыл».

6.8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем.